
6

Obsah

Úvod  ..........................................................................................................................................11

1 Proč léčit obezitu? MUDr. Dita Pichlerová, Ph.D.  ................................................................15
1.1 Definice obezity  ...........................................................................................................15
1.2 Epidemiologie obezity .................................................................................................16
1.3 Etiopatogeneze obezity................................................................................................20
1.4 Komorbidity obezity ....................................................................................................29
1.5 Obezita a psychika .......................................................................................................33
1.6 Obezita a mortalita ......................................................................................................36
1.7 Obezita a COVID-19 ....................................................................................................37
1.8 Existuje metabolicky zdravá obezita? .......................................................................39
1.9 Stigmatizace obezitou..................................................................................................40
1.10 Obezita jako chronické onemocnění......................................................................40

2 Obézní pacient v ambulanci praktického lékaře MUDr. Dita Pichlerová, Ph.D.  ..........44
2.1 Diagnostika obezity v ordinaci VPL .........................................................................45
2.2 Jak komunikovat s obézním pacientem  ..................................................................46
2.3 Cíle léčby obezity ..........................................................................................................47
2.4 Základy intervence v ambulanci VPL .......................................................................48
2.5 Závěr ...............................................................................................................................53
   Příloha 1 – Redukční jídelníček ...................................................................................54
   Příloha 2 – Seznam obezitologických a bariatrických center v ČR ....................62
      Obezitologická centra v ČR .........................................................................................62
      Odborná centra pro chirurgickou léčbu obezity .....................................................63

3 Dietoterapie obezity Bc. Lucie Kašparová, DiS., Mgr. Kristina Šístková  ...................................64
3.1 Anamnéza a spolupráce s pacientem  ......................................................................64
3.2 Časté chyby v jídelníčku obézních pacientů ...........................................................65
3.3 Mýty ve výživě obézního pacienta ............................................................................68
3.4 Dieta při různých onemocněních .............................................................................71
3.5 Módní diety ...................................................................................................................72
3.6 Porce pokrmů ................................................................................................................72
3.7 Pitný režim .....................................................................................................................76
3.8 Doplňky stravy ..............................................................................................................80
3.9 Redukce hmotnosti v dětském věku .........................................................................82
   Příloha 1 – Bílkoviny .......................................................................................................85
   Příloha 2 – Proteinové nápoje ......................................................................................88

Při léčbě diabetu 2. typu*1

SÍLA DOSÁHNOUT VÍCE**1,2

MNOHO BENEFITŮ, 
PROKÁZANÁ OCHRANAƗ

* U dospělých diabetiků 2. typu s KV onemocněním.†

**JARDIANCE kromě antidiabetického účinku prokazatelně snižuje tělesnou hmotnost a krevní tlak; 
   JARDIANCE není indikována ke snižování tělesné hmotnosti ani krevního tlaku1

†Dospělí diabetici 2. typu s nedostatečnou kompenzací diabetu a s ICHS, ICHDK nebo po IM či CMP.2

CMP - cévní mozková příhoda; ICHS - ischemická choroba srdeční; ICHDK- ischemická choroba dolních končetin; IM - infarkt myokardu; KV - kardiovaskulární
Reference:  1. SPC Jardiance 2. Zinman B, Inzucchi S, Lachin J, et al. EMPA REG OUTCOME™ Rationale, design, and baseline characteristics of a randomized, placebo-controlled 
cardiovascular outcome trial of empagtiflozin. Cardiovasc Diabetol. 2014;13(102):1-8. 3. Zinman B, Wanner C, Lachin J, et al. EMPA-REG OUTCOME Investigators. Empagliflozin, 
cardiovascular outcomes and mortality in type 2 diabetes. N Engl J Med. 2015;373(22):2117-2128 4. Wanner C, Inzucchi S, Lachin J, et al. EMPA-REG OUTCOME™ Investigators. Empagliflozin 
and progression of kidney disease in type 2 diabetes. N Engl J Med. 2016;375(4):323-334. 5. Háring H, Merker L, Seewaldt-Becker E, et al. EMPA-REG MET Trial Investigators. Empagliflozin 
as add-on to metformin in patients with type 2 diabetes: a 24-week, randomised, double-blind, placebo-controlled trial. Diabetes Care. 2014;37(6):1650-1659.

Boehringer Ingelheim, spol. s r.o. • Na Poříčí 1079/3a, 110 00 Praha 1 – Nové Město • tel.: + 420 234 655 111
www.boehringer-ingelheim.cz • MEDinfo.CZ@boehringer-ingelheim.com

PC
-C

Z-
10

10
59

Hmotnost
průměrné snížení 

-2,1 kg 
v týdnu 245

(výchozí hodnota = 81,6 kg)

Krevní tlak
průměrné snížení

-4,5 mmHg 
v týdnu 245

(výchozí hodnota = 130 mmHg)

HbA 1c
průměrné snížení 

-0,7 %
v týdnu 245

(výchozí hodnota = 7,9 %)

Prokázaná účinnost

35%
SNÍŽENÍ RELATIVNÍHO 

RIZIKA HOSPITALIZACE PRO

SRDEČNÍ SELHÁNÍ1,3

39%
SNÍŽENÍ RELATIVNÍHO 

RIZIKA VZNIKU 
ČI ZHORŠENÍ

NEFROPATIE4

38%
SNÍŽENÍ RELATIVNÍHO 

RIZIKA

KV ÚMRTÍ1,3

KV a renální ochrana



   Příloha 3 – Vzor záznamového archu týdenního jídelníčku
   Příloha 4 – Vybrané mléčné výrobky ..........................................................................90
   Příloha 5 – Vybrané nápoje ...........................................................................................92

4 Léčba obezity pohybem MUDr. Ing. Tomáš Větrovský, Ph.D. ................................................94
4.1 Zdravotní benefity pohybu .........................................................................................94
4.2 Pohyb a regulace tělesné hmotnosti .........................................................................96
4.3 Co doporučit svým pacientům ..................................................................................99
4.4 Jak účinně intervenovat .............................................................................................103
4.5 Závěr .............................................................................................................................107

5 Psychologické přístupy v léčbě obezity PhDr. Iva Málková  ........................................109
5.1 Psychika a kila navíc ...................................................................................................109
5.2 Základy psychoterapie ...............................................................................................112
5.3 Zjištění motivace pacienta ke změně návyků  ......................................................115
5.4 Terapie pacienta s nízkou motivací ke změně ......................................................119
5.5 Terapie pacienta s vyšší motivací ke změně ..........................................................122
5.6 Role psychologa v terapii obezity  ...........................................................................136

6 Současné možnosti farmakoterapie obezity 
    v České republice MUDr. Dita Pichlerová, Ph.D.  .................................................................139

6.1 Výskyt obezity v ČR ...................................................................................................139
6.2 Cílové BMI ...................................................................................................................140
6.3 Obezita a hypothalamus  ..........................................................................................140
6.4 Indikace antiobezitik .................................................................................................140
6.5 Nežádoucí účinky antiobezitik ................................................................................141
6.6 Přehled antiobezitik v současnosti dostupných v ČR .........................................141
6.7 Antidiabetika používaná v ČR s pozitivním vlivem na hmotnost ....................152
6.8 Budoucnost ve farmakoterapii obezity ..................................................................152
6.9 Závěr .............................................................................................................................153

7 Léčba obézních pacientů s diabetem prof. MUDr. Martin Prázný, CSc., Ph.D.  ..............156
7.1 Úvod ..............................................................................................................................156
7.2 Vztah mezi obezitou a diabetes mellitus 2. typu ..................................................157
7.3 Klinické dopady redukce hmotnosti .......................................................................158
7.4 Farmakoterapie obezity u diabetes mellitus 2. typu ............................................158
7.5 Vliv antidiabetik na tělesnou hmotnost .................................................................160
7.6 Antidiabetika spojená s poklesem hmotnosti .......................................................162
7.7 Antidiabetika s neutrálním vlivem na tělesnou hmotnost .................................166
7.8 Antidiabetika spojená s přírůstkem tělesné hmotnosti ......................................167
7.9 Léčba obezity u pacientů s diabetes mellitus 1. typu ..........................................170
7.10 Závěr ...........................................................................................................................172

Zkrácená informace o léčivém přípravku — Jardiance 10 mg potahované tablety
Složení: Jardiance 10 mg: jedna tableta obsahuje empagliflozinum 10 mg. Indikace: K léčbě diabetes mellitus II. typu ke zlepšení kontroly 
glykémie u dospělých pacientů s nedostatečnou kompenzací diabetu samotnou dietou a tělesným cvičením: jako monoterapie 
pokud je metformin nevhodný z důvodu nesnášenlivosti; v kombinaci s jinými léčivými přípravky ke snížení hladiny glukózy, včetně 
kombinace s inzulinem. Dávkování a způsob podávání: Počáteční dávka empagliflozinu je 10 mg jednou denně v monoterapii nebo 
v kombinované terapii. U pacientů, kteří tolerují empagliflozin v dávce 10 mg jednou denně, kteří mají eGFR ≥ 60 ml/min/1,73 m2 
a potřebují přísnější kontrolu glykémie, lze dávku zvýšit na 25 mg jednou denně. Maximální denní dávka je 25 mg. Pokud je empagliflozin 
podáván v kombinaci s derivátem sulfonylurey (SU) nebo inzulinem, lze pro snížení rizika hypoglykemie zvážit nižší dávku derivátu 
SU nebo inzulinu. Léčba empagliflozinem se nezahajuje u pacientů s eGFR < 60 ml/min/1,73 m2. Kontraindikace: Hypersenzitivita 
na léčivou látku nebo na kteroukoli pomocnou látku. Zvláštní upozornění: U pacientů, u kterých existuje podezření na DKA nebo 
u kterých byla DKA diagnostikována, je nutné léčbu empagliflozinem okamžitě ukončit. Léčbu je třeba přerušit u pacientů, kteří 
jsou hospitalizováni z důvodu velkých chirurgických výkonů nebo akutního závažného zdravotního stavu. Před zahájením léčby 
empagliflozinem je třeba v pacientově anamnéze zvážit faktory s predispozicí k diabetické ketoacidóze. Pacienti ve věku 75 let a starší 
mohou mít vyšší riziko hypovolemie. Terapeutická zkušenost u pacientů ve věku 85 let a starších je omezená. Tablety obsahují 
laktózu, proto pacienti s intolerancí galaktózy, vrozeným deficitem laktázy nebo malabsorpcí glukózy a galaktózy, by tento přípravek 
neměli užívat. U pacientů ženského i mužského pohlaví užívajících inhibitory SGLT2 byly po uvedení přípravků na trh hlášeny případy 
nekrotizující fasciitidy perinea (zvané též Fournierova gangréna). V případě podezření na Fournierovu gangrénu je třeba přípravek 
Jardiance vysadit a rychle zahájit léčbu. Interakce: Empagliflozin může zvýšit diuretický efekt thiazidových a kličkových diuretik a může 
zvyšovat riziko dehydratace a hypotenze. Nežádoucí účinky: Nejčastěji hlášenými nežádoucími příhodami v klinických hodnoceních 
byly hypoglykemie (při kombinované léčbě s derivátem sulfonylurey nebo inzulinem); dále vaginální moniliáza, vulvovaginitida, 
balanitida a jiné infekce genitálu, infekce močových cest, žízeň, pruritus, časté močení; hypovolemie, dysurie; zvýšená hladina 
kreatininu v krvi/snížená glomerulární filtrace, zvýšený hematokrit, zvýšené sérové lipidy; a vzácně diabetická ketoacidóza. Těhotenství 
a kojení: Podávání přípravku Jardiance v těhotenství se z preventivních důvodů nedoporučuje. Přípravek Jardiance se během kojení 
nemá podávat. Balení, výdej a uchovávání: Jednodávkové PVC/Al blistry v krabičce obsahující 30x1 nebo 90x1 potahovaných tablet. 
Výdej přípravku je vázán na lékařský předpis a je částečně hrazen z prostředků veřejného zdravotního pojištění. Tento léčivý přípravek 
nevyžaduje žádné zvláštní podmínky uchovávání. Registrační číslo: EU/1/14/930/014 – 30 tbl (10 mg), EU/1/14/930/017 – 90 tbl. (10 mg), 
Datum poslední revize textu: 3. 9. 2020. Držitel rozhodnutí o registraci: Boehringer Ingelheim International GmbH, Binger Str. 173, D 
55216 Ingelheim am Rhein, Německo. Před předepsáním se prosím seznamte s úplným zněním souhrnu údajů o přípravku. Úplné znění 
souhrnu údajů o přípravku je uveřejněno na webových stránkách Evropské agentury pro léčivé přípravky: http://www.ema.europa.eu/ 
popř. na stránkách Státního ústavu pro kontrolu léčiv www.sukl.cz.

Zkrácená informace o léčivém přípravku — Synjardy 5 mg/850 mg potahované tablety, Synjardy 5 mg/1000 mg potahované tablety
Složení: Jedna tableta obsahuje empagliflozinum 5 mg a 850 mg resp. 1000 mg metformini hydrochloridum. Indikace: Léčba dospělých 
ve věku 18 let a starších s diabetem II. typu jako doplněk diety a tělesného cvičení ke zlepšení kontroly glykemie u pacientů 
nedostatečně kontrolovaných na maximální tolerované dávce metforminu podávaného v monoterapii, v kombinaci s jinými léčivými 
přípravky k léčbě diabetu u pacientů nedostatečně kontrolovaných metforminem a těmito léčivými přípravky a u pacientů, kteří 
jsou již léčeni kombinací empagliflozinu a metforminu v samostatných tabletách. Dávkování a způsob podávání: Doporučená dávka 
přípravku je jedna tableta dvakrát denně. Dávku je třeba zvolit dle pacientova současného léčebného režimu, účinnosti a snášenlivosti 
za použití doporučené denní dávky empagliflozinu a nepřekročení maximální doporučené denní dávky metforminu. Kontraindikace: 
Hypersenzitivita na léčivé látky nebo na kteroukoli pomocnou látku, jakýkoliv typ akutní metabolické acidózy, diabetické prekóma, 
závažné renální selhání (GFR < 30 ml/min), akutní stavy, které mohou změnit funkci ledvin, jako je: dehydratace, těžká infekce, šok, 
akutní nebo chronické onemocnění, které může způsobit hypoxii tkáně (zejména akutní onemocnění nebo zhoršení chronického 
onemocnění) jako je: dekompenzované srdeční selhání, respirační selhání, nedávný infarkt myokardu, šok, porucha funkce jater, 
akutní alkoholová intoxikace, alkoholismus. Zvláštní upozornění: U pacientů, u kterých existuje podezření na DKA nebo u kterých byla 
DKA diagnostikována, je nutné léčbu empagliflozinem okamžitě ukončit. Léčbu je třeba přerušit u pacientů, kteří jsou hospitalizováni 
z důvodu velkých chirurgických výkonů nebo akutního závažného zdravotního stavu. Před zahájením léčby empagliflozinem je třeba 
v pacientově anamnéze zvážit faktory s predispozicí k diabetické ketoacidóze. Jestliže existuje podezření na metabolickou acidózu, 
léčbu tímto léčivým přípravkem je třeba okamžitě ukončit a pacienta okamžitě hospitalizovat. Laktátová acidóza je velmi vzácná, 
avšak závažná, metabolická komplikace,která se nejčastěji vyskytuje při akutním zhoršení renální funkce nebo při kardiorespiračním 
onemocnění či sepsi a může se objevit jako důsledek akumulace metforminu. Léčivý přípravek musí být vysazen před radiologickým 
vyšetřením s podáním jódovaných kontrastních látek a nesmí být znovu podán dříve než za 48 hodin a pouze poté, co byla funkce 
ledvin znovu zhodnocena a shledána normální. Podávání metforminu musí být ukončeno během operace v celkové anestézii. Léčba 
může být znovu zahájena nejdříve 48 hodin po operaci nebo obnovení perorální výživy a za předpokladu, že renální funkce byla 
znovu vyhodnocena a bylo zjištěno, že je stabilní. Pacienti ve věku 75 let a starší mohou mít vyšší riziko hypovolemie. Terapeutická 
zkušenost u pacientů ve věku 85 let a starších je omezená. Zahájení léčby u této populace se nedoporučuje. Při léčbě empagliflozinem 
bylo pozorováno zvýšení hematokritu. U pacientů ženského i mužského pohlaví užívajících inhibitory SGLT2 byly po uvedení přípravků 
na trh hlášeny případy nekrotizující fasciitidy perinea (zvané též Fournierova gangréna). V případě podezření na Fournierovu 
gangrénu je třeba přípravek Jardiance vysadit a rychle zahájit léčbu. Interakce: nedoporučuje se souběžné podávání s alkoholem, 
transportéry organických kationtů a s jódovými kontrastními látkami. Nežádoucí účinky: Nejčastěji hlášenými nežádoucími příhodami 
v klinických hodnoceních byly hypoglykemie v kombinaci s inzulinem a/nebo derivátem sulfonylurey a gastrointestinální příznaky. 
V klinických hodnoceních s empagliflozinem jako přídavnou léčbou k metforminu nebyly zjištěny žádné další nežádoucí účinky 
v porovnání s nežádoucími účinky jednotlivých složek. Těhotenství a kojení: V době, kdy pacientka plánuje těhotenství, a v průběhu 
těhotenství se doporučuje, aby diabetes nebyl léčen tímto léčivým přípravkem. Tento léčivý přípravek se během kojení nemá podávat. 
Balení, výdej a uchovávání: Perforované jednodávkové PVC/PVDC/Al blistry v krabičce obsahující 60 nebo 180 potahovaných tablet. 
Výdej přípravku je vázán na lékařský předpis. Přípravek Synjardy je částečně hrazen z prostředků veřejného zdravotního pojištění. 
Tento léčivý přípravek nevyžaduje žádné zvláštní podmínky uchovávání. Datum poslední revize textu: 3. 9. 2020. Registrační 
čísla: 5 mg/850 mg: EU/1/15/1003/005 (1x60x1 tbl.); 5 mg/850 mg: EU/1/15/1003/008 (2x90x1 tbl.); 5 mg/1000 mg: EU/1/15/1003/014 
(1x60x1 tbl.); 5 mg/1000 mg: EU/1/15/1003/017 (2x90x1 tbl.). Držitel rozhodnutí o registraci: Boehringer Ingelheim International GmbH, 
Binger Str. 173, D55216 Ingelheim am Rhein, Německo. Před předepsáním se prosím seznamte s úplným zněním souhrnu údajů 
o přípravku. Úplné znění souhrnu údajů o přípravku je uveřejněno na webových stránkách Evropské agentury pro léčivé přípravky: 
http://www.ema.europa.eu/ popř. na stránkách Státního ústavu pro kontrolu léčiv www.sukl.cz.

Boehringer Ingelheim, spol. s r.o. • Na Poříčí 1079/3a, 110 00 Praha 1 – Nové Město • tel.: + 420 234 655 111
www.boehringer-ingelheim.cz • MEDinfo.CZ@boehringer-ingelheim.com



8 Bariatrická léčba obezity a diabetu MUDr. Dita Pichlerová, Ph.D.  ................................177
8.1 Úvod ..............................................................................................................................177
8.2 Jaký je princip účinku chirurgických postupů na léčbu diabetu? .....................178
8.3 Kritéria remise diabetu ..............................................................................................180
8.4 Indikační kritéria bariatrické chirurgie ..................................................................180
8.5 Kontraindikace bariatrických výkonů  ...................................................................181
8.6 Multidisciplinární péče .............................................................................................181
8.7 Příprava pacienta k bariatrickému výkonu............................................................182
8.8 Některá mezinárodní prvenství české bariatrie ...................................................187
8.9 Standardizované metody v léčbě obezity ..............................................................188
8.10 Nové experimentální postupy................................................................................195
8.11 Závěr ...........................................................................................................................200

9 Experimentální a alternativní metody léčby obezity 
     – mýty a omyly MUDr. Dita Pichlerová, Ph.D.  .....................................................................203

9.1 Dieta FODMAP  .........................................................................................................203
9.2 Histaminová dieta ......................................................................................................204
9.3 Intermittent fasting (přerušované hladovění) ......................................................205
9.4 Vegetariánství ..............................................................................................................206
9.5 Další módní diety současné doby ............................................................................207
9.6 Nutrigenetika a nutrigenomika ...............................................................................209
9.7 Fekální transplantace v léčbě obezity .....................................................................209
9.8 Obezita a štítná žláza .................................................................................................211
9.9 Obezita a doplňky stravy ..........................................................................................212

10 Obezita a sexualita MUDr. Dita Pichlerová, Ph.D.  ...........................................................215
10.1 Obezita a sex .............................................................................................................215
10.2 Diabetes a sex ............................................................................................................220
10.3 Sexuální dysfunkce u obézních žen po bariatrické léčbě obezity ...................221
10.4 Závěr ...........................................................................................................................225

11 Obezita a neplodnost doc. MUDr. Zlatko Pastor, Ph.D.  ...................................................229
11.1 Úvod ............................................................................................................................229
11.2 Ženská sterilita obézních žen a její etiologie  .....................................................230
11.3 Mužská neplodnost ..................................................................................................233
11.4 Závěr ...........................................................................................................................237

12 Obezita a nádorová onemocnění MUDr. Radka Obermannová, Ph.D. ..........................239
12.1 Etiopatogeneze ..........................................................................................................240
12.2 Adenokarcinom jícnu a gastroezofageální junkce .............................................241
12.3 Kolorektální karcinom a karcinom pankreatu ...................................................243
12.4 Karcinom prsu ..........................................................................................................246



12.5 Karcinom endometria .............................................................................................248
12.6 Nádory ledvin ...........................................................................................................248
12.7 Karcinom prostaty ...................................................................................................249
12.8 Bariatrické operace a riziko nádorových chorob ...............................................250

O autorech knihy ..................................................................................................................255

Rejstřík .....................................................................................................................................259



Dita Pichlerová a kol.
Léčba obezity přehledně a prakticky

Vyloučení odpovědnosti
Autoři, recenzenti i vydavatel věnovali maximální možnou péči správnosti informací uvedených 
v  této knize – všechny byly kontrolovány a uváděny do souladu s aktuálním stavem znalostí 
v době přípravy díla. Přesto však nelze s naprostou jistotou zaručit absolutní bezchybnost. 
Z těchto důvodů se vylučují jakékoliv nároky na úhradu přímých, či nepřímých škod.
Tato kniha ani žádná její část nesmí být kopírována, rozmnožována ani jinak šířena bez 
písemného souhlasu vydavatele.

Autoři
MUDr. Dita Pichlerová, Ph.D. 

a

Bc. Lucie Kašparová, DiS.
PhDr. Iva Málková
MUDr. Radka Obermannová, Ph.D.
doc. MUDr. Zlatko Pastor, Ph.D.
prof. MUDr. Martin Prázný, CSc., Ph.D.
Mgr. Kristina Šístková
MUDr. Ing. Tomáš Větrovský, Ph.D. 

Recenzenti
prof. MUDr. Martin Fried, CSc.
prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc.

©  Dita Pichlerová, Lucie Kašparová, Iva Málková, Radka Obermannová, Zlatko Pastor,  
Martin Prázný, Kristina Šístková, Tomáš Větrovský, 2020

© Axonite CZ, s.r.o., 2021

Šéfredaktor: Mgr. Jiří Široký
Marketing manager: Mgr. Dana Stripaiová
Grafická úprava: Jindřich Studnička
Ilustrace: Mgr. Jan Kacvinský
Jazyková redakce:  Jana Procházková 
Tisk: Marten spol. s r. o.

Vydalo nakladatelství Axonite CZ (www.axonite.cz) jako svou třicátou druhou knihu
První vydání, Mlečice 2021
Vyšlo v edici Asclepius 
ISBN 978–80–88046–24–0




